ỦY BAN BẦU CỬ

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

Số:            /KH-UBBC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày       tháng       năm 2026

KẾ HOẠCH

Tập huấn nghiệp vụ Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI

và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-UBBC ngày 14/11/2025 của Ủy ban bầu cử

thành phố triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;

Ủy ban bầu cử thành phố ban hành kế hoạch tổ chức tập huấn nghiệp vụ

Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các

cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Hướng dẫn quy trình thực hiện nhiệm vụ, giải đáp các khó khăn, vướng

mắc về nghiệp vụ Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 cho thành viên các tổ chức phụ

trách bầu cử, người trực tiếp tham gia Ngày bầu cử tại thành phố và các xã,

phường, đặc khu.

- Đảm bảo công tác chuẩn bị bầu cử được an toàn, chu đáo; công tác tổ

chức Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân

các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 được thực hiện nghiêm túc, dân chủ, đúng quy định.

2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ bầu cử được thực hiện đúng

đối tượng; lựa chọn nội dung cần thiết; hình thức tập huấn sinh động, dễ hiểu; có

sự phân công, phối hợp chặt chẽ, phù hợp với điều kiện thực tế; đảm bảo kịp

thời, tiết kiệm, hiệu quả

- Thành viên các tổ chức phụ trách bầu cử, người trực tiếp tham gia thực

hiện nhiệm vụ trong Ngày bầu cử của Ủy ban bầu cử thành phố; các xã, phường,

đặc khu có trách nhiệm tham gia nghiêm túc, đầy đủ, đúng thành phần; đảm bảo

sau tập huấn có thể nắm vững các quy định, quy trình về bầu cử và nghiệp vụ tổ

chức Ngày bầu cử.

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN

1. Nghiệp vụ tổ chức Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

2. Công tác trang trí khánh tiết, tuyên truyền cổ động trực quan cho cuộc

bầu cử; trang trí khánh tiết tại khu vực bỏ phiếu, phòng bỏ phiếu; vận động cử tri

tham gia bỏ phiếu.

2

3. Hướng dẫn tổng hợp thông tin trên hệ thống phần mềm bầu cử.

III. THỜI GIAN VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC TẬP HUẤN

1. Thời gian: ½ ngày, từ 8h00 ngày 28/02/2026 (Thứ Bảy)

2. Địa điểm và hình thức tổ chức: Hội nghị tập huấn tổ chức theo hình

thức trực tiếp kết hợp trực tuyến đến các điểm cầu xã, phường, đặc khu.

3. Tiêu đề Hội nghị

IV. THÀNH PHẦN DỰ TẬP HUẤN

1. Tại điểm cầu chính: Trung tâm Hội nghị - Biểu diễn thành phố (đường

Trần Kiên, thành phố Hải Phòng)

- Đại diện lãnh đạo thành phố;

- Thành viên Ủy ban bầu cử thành phố;

- Thành viên các Tổ giúp việc Ủy ban bầu cử thành phố;

- Thành viên các Ban Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, Ban Bầu cử

đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố (công tác tại các cơ quan thành phố);

- Thành viên các Tổ công tác của Sở Nội vụ về công tác bầu cử; công

chức, viên chức Sở Nội vụ được trưng dụng tham gia công tác bầu cử.

- Các cơ quan báo chí: Báo và Phát thanh, truyền hình Hải Phòng, Cổng

thông tin điện tử thành phố đến dự và đưa tin.

2. Tại điểm cầu các xã, phường, đặc khu

- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy - Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân - Ủy

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, phường, đặc khu;

- Đại diện Ban Chỉ đạo Đảng ủy xã, phường, đặc khu về bầu cử;

- Thành viên các Ban Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, Ban Bầu cử

đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố (công tác tại xã, phường, đặc khu);

- Thành viên Ủy ban bầu cử xã, phường, đặc khu;

- Thành viên các Tổ giúp việc Ủy ban bầu cử xã, phường, đặc khu;

- Thành viên các Tổ bầu cử;

ỦY BAN BẦU CỬ

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

HỘI NGHỊ TẬP HUẤN

Nghiệp vụ Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031

……………, ngày 28 tháng 02 năm 2026

3

- Cán bộ, công chức, viên chức trực tiếp tham gia thực hiện nhiệm vụ

trong Ngày bầu cử.

V. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức tập huấn được trích từ nguồn kinh phí ngân sách tổ

chức bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm

kỳ 2026 - 2031.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ - Cơ quan thường trực Ủy ban bầu cử thành phố

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương tham mưu Ủy ban bầu

cử thành phố triển khai kế hoạch tập huấn.

- Là đầu mối chuẩn bị nội dung tập huấn và các điều kiện cần thiết phục

vụ tập huấn; tổng hợp, phát hành tài liệu phục vụ tập huấn.

- Phát hành Giấy mời; xác báo đại biểu tham dự tại các điểm cầu.

- Trực tiếp tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ trong Ngày bầu cử; hướng dẫn

tổng hợp thông tin trên hệ thống phần mềm bầu cử; giải đáp các khó khăn,

vướng mắc của địa phương (nếu có).

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố chuẩn bị Hội trường

và các điều kiện kết nối trực tuyến đến các điểm cầu xã, phường, đặc khu.

- Chuẩn bị kinh phí phục vụ Hội nghị tập huấn.

2. Tổ công tác tuyên truyền về bầu cử

- Phối hợp với Sở Nội vụ chuẩn bị nội dung, tài liệu tập huấn liên quan

đến chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Trực tiếp tập huấn, hướng dẫn về công tác trang trí khánh tiết, tuyên

truyền cổ động trực quan cho cuộc bầu cử; trang trí khánh tiết tại khu vực bỏ

phiếu, phòng bỏ phiếu; vận động cử tri tham gia bỏ phiếu; tổng hợp, giải đáp các

khó khăn, vướng mắc của địa phương (nếu có).

3. Sở Khoa học và Công nghệ

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Nội vụ, các xã,

phường đặc khu đảm bảo trang thiết bị, đường truyền phục vụ Hội nghị.

- Cùng với Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố bố trí kiểm tra, kết nối

thử đường truyền trước ngày tổ chức Hội nghị tập huấn (Chủ động thông báo thời

gian cụ thể đến các xã, phường, đặc khu).

- Chuẩn bị nội dung hướng dẫn Ủy ban bầu cử các xã, phường, đặc khu liên

quan đến kỹ thuật trong quá trình sử dụng phần mềm nghiệp vụ bầu cử và giải

đáp các nội dung khó khăn, vướng mắc (nếu có).

4. Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố

- Chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Nội vụ, các xã,

phường đặc khu đảm bảo trang thiết bị, đường truyền phục vụ Hội nghị.

4

- Cùng với Sở Khoa học và Công nghệ bố trí kiểm tra, kết nối thử đường

truyền trước ngày tổ chức Hội nghị tập huấn (Chủ động thông báo thời gian cụ

thể đến các xã, phường, đặc khu).

- Bảo đảm các điều kiện cơ sở vật chất, hội trường, các điều kiện cần thiết

khác phục vụ tổ chức tập huấn.

5. Ủy ban bầu cử các xã, phường, đặc khu

- Triệu tập các thành phần tham dự tập huấn theo kế hoạch.

- Nghiên cứu tài liệu, chuẩn bị các nội dung còn khó khăn, vướng mắc để

chủ động trao đổi tại hội nghị tập huấn.

- Bố trí Hội trường, cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết khác để kết nối

trực tuyến với điểm cầu chính. Bố trí kiểm tra, kết nối thử đường truyền theo thời

gian cụ thể theo thông báo của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố.

- Gửi danh sách đại biểu tham dự tập huấn và các khó khăn, vướng mắc cần

được giải quyết trong quá trình triển khai nhiệm vụ về Sở Nội vụ trước ngày

27/02/2026.

6. Công ty TNHH MTV Điện lực Hải Phòng: Bảo đảm cung cấp điện

đầy đủ, ổn định trong thời gian tổ chức Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn nghiệp vụ Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội

khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Ủy ban

bầu cử thành phố đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- HĐBCQG (để báo cáo);

- BCĐTU về bầu cử;

- Thành viên UBBC TP;

- Các tổ giúp việc UBBC TP;

- Các Ban bầu cử ĐBQH, ĐBHĐND TP;

- Các sở, ban, ngành thành phố;

- Các xã, phường, đặc khu;

- Báo và PTTH Hải Phòng; Cổng TTĐT TP;

- Lưu: UBBC.

TM. ỦY BAN BẦU CỬ

CHỦ TỊCH

Lê Văn Hiệu

		2026-02-07T16:13:42+0700
	Việt Nam
	Lê Văn Hiệu <levanhieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-02-08T08:30:26+0700
	Việt Nam
	SỞ NỘI VỤ <sonoivuhp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-02-08T08:30:26+0700
	Việt Nam
	SỞ NỘI VỤ <sonoivuhp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-02-08T08:30:27+0700
	Việt Nam
	SỞ NỘI VỤ <sonoivuhp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-02-08T08:30:37+0700
	Việt Nam
	SỞ NỘI VỤ <sonoivuhp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!